— 1 —

关于举办 2025—2026“重大杯”

本科生篮球联赛的通知

各学院学生会：

为深入贯彻落实《关于全面加强和改进新时代学校体育

工作的意见》，构建学校体育育人体系，全面推进校园体育

文化建设，丰富学生校园体育生活，增强学生体质健康，彰

显各学院学子青春风采，重庆大学体育工作委员会决定举办

2025—2026“重大杯”本科生篮球联赛。现将有关事项通知

如下：

一、活动名称

2025—2026“重大杯”本科生篮球联赛

二、活动时间

2025 年 10 月—2026 年 1 月

三、参赛对象

重庆大学全日制本科学生

四、主办单位

重庆大学体育工作委员会

五、承办单位

共青团重庆大学委员会、党委学生工作部、体育学院

六、执行单位

 — 2 —

重庆大学学生会、校团委学生发展中心

七、比赛项目

1.男子篮球一级联赛

2.男子篮球二级联赛

3.女子篮球联赛

八、奖励办法

为激励各参赛队伍，奖励表现出色的队伍及个人，2025

—2026“重大杯”本科生篮球联赛奖励设置如下：

（一）名次奖励

1.男子篮球一级联赛：

（1）冠军:2000 元＋10 年度积分

（2）亚军:1500 元＋7 年度积分

（3）季军:1000 元＋4 年度积分

2.男子篮球二级联赛：

（1）冠军:10 年度积分

（2）亚军:7 年度积分

（3）季军:4 年度积分

3.女子篮球联赛：

（1）冠军:1500 元＋10 年度积分

（2）亚军:1000 元＋7 年度积分

（3）季军:500 元＋4 年度积分

 — 3 —

注：如有联合组队单位获得赛事前三名，则相应参赛单

位均分所获名次的奖励积分。

（二）其他奖项

1.分别授予男子一级联赛和男子二级联赛最有价值球员、

最佳防守球员、得分王、篮板王、助攻王（各一人，从四强

队伍中产生）；女子联赛最有价值球员（一人）；授予优秀

裁判（五人）。

2.本届比赛设有纪律处罚办法并将在赛事结束后评选出

2025-2026“重大杯”本科生篮球联赛优秀学院组织奖三个

（细则见附件四）。

九、报名方式及相关事项

（一）队伍组成

1.各学院（含本科生院）自愿组织报名并自行选拔组建

男子、女子篮球队参赛（各限一支）；其他学院队伍在选拔

属于本科生院的 2025 级学生时，只能从学院所属大类进行选

拔，但本科生院具有优先选拔权，其余队伍不得选拔本科生

院队伍已选拔球员，且选拔队员时应充分遵循个人意愿；每

名同学仅能代表一支队伍参与比赛。重复参赛者一经发现，

将取消参赛资格。

2.各学院参赛队伍人员要求分别为：男子篮球队运动员

七到十二名（需设队长一名）、领队老师一名（由本学院在

 — 4 —

职教师担任）、伤病替补三名（此名单上的球员仅在正式比

赛队员受伤后并出示医院伤病证明后才可替换进入比赛名

单）；女子篮球队运动员四到八名（需设队长一名）、领队

老师一名（由本学院在职教师担任）。

（二）报名材料

1.电子报名表（详见附件一，以“学院简称-篮球-报名表”

的形式命名）

2.安全承诺书（详见附件二，以“学院简称-篮球-安全承

诺书”的形式命名）

3.比赛纪律承诺书（详见附件三，以“学院简称-篮球-比

赛纪律承诺书”的形式命名）

4.参赛选手的体检报告（以“学院简称-姓名”的形式命

名并放置在“学院简称-篮球-体检报告汇总”文件夹中）

5.从智慧教务平台导出的参赛选手所涉及年级、专业的

课表（以“学院简称-2X 级-专业”的形式命名并放置在“学

院简称-篮球-课程表汇总”文件夹中）

以上材料均以电子版形式提交（报名表还需提交纸质版

），将五份材料放在同一压缩包内，并以“学院简称-‘重大

杯’本科生男子/女子篮球比赛”命名，于10月19日晚18：00

前提交至邮箱cquxshcdb@163.com。

各学院须于 10 月 19 日 18：00 前将填写完整后打印的纸

 — 5 —

质报名表（详见附件一）提交至 A 区学生活动中心 A06 室或

者虎溪校区学生活动中心 A305 室。

（三）保险要求

各学院需提交参赛人员保险信息，购买保险后将保单图

片打包在一文件夹内并压缩，最晚于开赛前48小时发送至邮

箱cquxshcdb@163.com（邮件命名：篮球 -xx学院-保险信

息）。

十、参赛须知

1.所有参赛队员须提供近期（半年内）体检报告电子版，

体检单需在 10 月 19 日晚 18:00 前全部提交。比赛开始后，

未提交或体检不合格队员一律不得参加比赛。所有参赛队伍

必须仔细阅读并签订安全承诺书、比赛纪律承诺书，未签订

的队伍不得上场比赛。

2.本次男子篮球比赛仍采用升降级制度。2025—2026

“重大杯”本科生篮球联赛男子一级联赛参赛对象为 2024—

2025“重大杯”本科生篮球联赛男子一级联赛前十二名以及

男子二级联赛前四名。本届男子一级联赛成绩后四名队伍将

进入 2026—2027“重大杯”本科生篮球联赛男子二级联赛进

行比赛；本届男子二级联赛成绩前四名将进入 2026—2027

“重大杯”本科生篮球联赛男子一级联赛进行比赛。

注：2025—2026“重大杯”本科生篮球联赛男子篮球一

 — 6 —

级联赛参赛学院为：自动化学院、微电子与通信工程学院、

法学院、经济与工商管理学院、新闻学院、大数据与软件学

院、管理科学与房地产学院、土木工程学院、资源与安全学

院、美视电影学院、航空航天学院、能源与动力工程学院、

材料科学与工程学院、计算机学院、建筑城规学院、机械与

运载工程学院。其余参赛学院参加男子二级联赛。

3.为充分调动女篮参赛队伍积极性，本届“重大杯”本

科生篮球联赛女子篮球联赛可采用联队形式参赛，对于女生

人数满足联合组队要求的学院，可与其他符合相关要求的学

院进行联合组队。

具体要求如下：学院本科生中女生总人数不超过二百人，

需向重大杯项目部提供本学院本科生各年级的男女人数及比

例，并填写附件六《“重大杯”本科生篮球联赛女子联赛联

合组队调查表》，相关数据及附件材料一并发送至指定邮箱

cquxshcdb@163.com，经审核合格后，方可以联队形式参赛。

联队申请截止时间为 10 月 18 日中午 12:00，经审核后，

公布审核合格的联队名单。此后联合参赛队伍双方需填写附

件七《“重大杯”本科生篮球联赛女子联赛 xxx 学院与 xxx

学院联合组队声明》，填写盖章后将盖章扫描件于 10 月 19

日晚 18:00 前发送至指定邮箱 cquxshcdb@163.com。

对于女生人数超过三百人的学院或审核回执不合格的学

 — 7 —

院将无法以联队的形式参与“重大杯”本科生篮球联赛女子

联赛。

4.本次赛事男子篮球联赛具体规则在采用国际篮联制定

的 FIBA 规则基础上，进行了一定的修改，分为小组赛和淘

汰赛；女子篮球联赛规则参照奥运会 3V3 篮球规则，分为小

组赛和淘汰赛。

5.全体在校注册本科留学生，可以以留学生事务管理中

心为单位进行参赛，相关要求参照其他学院执行。

6.各学院可自行组建啦啦队，在开赛前或中场休息时进

行展示。由学院自行组织啦啦队表演应至少在当场比赛开赛

前 24 小时向主办方报备并全程听从场地工作人员安排，且不

得干扰比赛进行。

7.高水平限制办法：

各学院参赛人员名单中如含高水平运动员，需对该运动

员特别备注（仅对篮球高水平运动员进行限制）。报名时需

如实备注，一经发现谎报瞒报者，将取消该学院参赛资格。

本次赛事报名时不限制高水平人数，但每场比赛只能上

场 1 名高水平运动员，且每场比赛中途不得替换其他高水平

运动员上场。体育学院 “高水平运动员” 范畴为篮球一级

运动员或以篮球为第一专项的体育学院学生。

8.各学院学生会应对比赛进行广泛宣传，激发学生的运

 — 8 —

动热情，切实发挥此次比赛促进大学生体育锻炼意识提升、

兴趣培养、健康成长等方面的重要作用。同时，各学院学生

会需负责本学院参赛队员的安全、纪律等相关事项的管理。

9.针对球员上场问题，本次比赛会采取以下措施:

在小组赛阶段，主办方邀请双方队员、现场工作人员或

老师交叉查验队伍的上场队员是否在报名表中。

在淘汰赛阶段，需双方学院领导/领队老师签字确认参赛

人员，并由主办方依照报名表核实各个参赛队员的比赛资格。

10.各参赛单位对各自球队队员负相应的管理责任。

11.2025—2026“重大杯”本科生篮球联赛比赛选拔、通

知 QQ 群：1064125654，请各学院负责人及队伍负责人及时

加入群聊，比赛具体事宜将在群内通知。

联系人： 甘  雨  15297022300

         杨爱雪  13062324644

联系邮箱：cquxshcdb@163.com

附件：1.《2025—2026“重大杯”本科生篮球联赛报名

表》

2. 《2025—2026“重大杯”本科生篮球联赛安全

 — 9 —

承诺书》

3. 《2025—2026“重大杯”本科生篮球联赛纪律

承诺书》

4. 《2025—2026“重大杯”本科生篮球联赛纪律

处罚与优秀学院组织奖评选规定》

5. 《2025—2026“重大杯”本科生女子篮球联赛

学院联合组队规则》

6. 《2025—2026“重大杯”本科生篮球联赛女子

联赛联合组队调查表》

7. 《2025—2026“重大杯”本科生篮球联赛女子

联赛 xxx 学院与 xxx 学院联合组队声明》

重庆大学学生会

校团委学生发展中心

2025 年 10 月 16 日